
Pagina 1/4

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

Determinazione   n° 58 del 10/09/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: RINNOVO ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEL 
COMUNE DI MARSALA (COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI) PER IL TRIENNIO 
2021/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE.

PREMESSO che con deliberazione di C.C n. 182 del 12/11/2018, immediatamente esecutiva, 
il Consiglio Comunale ha nominato l’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di 
Marsala (Collegio dei Revisori dei Conti) per il triennio 2018/2021;

CONSIDERATO che le cariche conferite con la citata deliberazione andranno a scadere il giorno 12 del mese 
di novembre 2021, ai sensi dell’art. 235, primo comma, del TUEL e che, pertanto, è necessario procedere al rinnovo del 
suddetto Organo per il triennio 2021/2024;

PRESO ATTO della modifica normativa intervenuta, nella Regione Siciliana, con l’art. 10 
della L.R.  17/03/2016, n. 3 (legge di stabilità regionale), come sostituito dall’art. 6, comma 1°, 
della L.R. n. 17 dell’11/8/2016  e modificato dall’art. 39, comma 1°, della L.R. 11/8/2017, n. 16, il 
quale disciplina, in via esclusiva, la procedura di nomina degli organi di revisione economico-
finanziaria degli enti locali innovando sulla precedente, costituita dall’art.  57 della l. n. 142/1990, 
come introdotto con modifiche dall’art. 1, co. 1, lett. i), della l.r. n. 48/1991 e s.m.i., in applicazione 
della competenza legislativa esclusiva riconosciuta alla Regione in materia di ordinamento degli 
enti locali dall’art. 14, comma 1, lett. o) dello Statuto speciale siciliano;

RILEVATO che tale nuova disciplina prevede che il Collegio dei revisori sia formato, 
indifferentemente,  da tre componenti estratti a sorte tra i professionisti, residenti nella Regione 
siciliana, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di selezione,  che siano iscritti nel 
registro dei revisori legali, di cui al D.Lgs. n. 39/2010, oppure siano iscritti all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili e siano inoltre in possesso dei seguenti requisiti, previsti per 
i Comuni di terza fascia come Marsala (comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti , liberi 
Consorzi comunali e Città metropolitane):

- Iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;

- Avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti locali, ciascuno per 
la durata di tre anni;



Pagina 2/4

- Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver 
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti territoriali;

 
DATO ATTO che la citata disposizione prevede anche, al comma 4°, che l’estrazione a 

sorte sia effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una seduta dell’organo 
consiliare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell’organo di revisione e pertanto 
entro il termine finale del 27 dicembre  2021 (corrispondente a 45 giorni dal 12 novembre 2021); 
prevede altresì, al comma 6°, che le funzioni di presidente vengano esercitate dal componente che 
ha svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi…da 
colui che le ha esercitate nell’ente di maggiore dimensione demografica;

DATO ATTO altresì che, in forza del 3° comma dell’art. 10 cit., entro il termine di due 
mesi anteriori alla scadenza dell’organo, ovverossia entro il giorno 12/09/2021, occorre provvedere 
all’emanazione di un avviso per la procedura in esame, da pubblicarsi nel sito istituzionale dell’Ente 
nonché in quello del Dipartimento regionale delle autonomie locali;

RILEVATO che, all’uopo, è stato predisposto apposito Avviso Pubblico, unitamente allo 
schema di domanda di partecipazione, che si allegano al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che, nella materia di che trattasi, con particolare riguardo all’attività ed alle 
attribuzioni del Collegio dei revisori, sono applicabili, in quanto compatibili con la richiamata 
normativa regionale, le norme di cui agli artt. 234 e ss. del D.Lgs. 267/2000 (Tuel);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;
Visto l' art. 10 L.R.  17/03/2016, n. 3 (legge di stabilità regionale), come sostituito dall’art. 

6, comma 1° della L.R. n. 17 dell’11/8/2016  e modificato dall’art. 39, comma 1°, della L.R. 
11/8/2017, n. 16;

Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
Vista la struttura organizzativa dell’Ente approvata con deliberazione di G.M. n.93 del  

22/04/2021;
Vista la determina Sindacale n. 21 del 03/05/2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale;
Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n267
Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 149 del 27/05/2021, con cui è stato approvato il DUP 

e la Delibera di C.C. n. 150 del 27 maggio 2021, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2021-2022, con i relativi allegati;
- la delibera di G.C. n. 214 dell'11/08/2021 di parziale modifica della deliberazione di G.C. n. 172 
dell'01/07/2021 di assegnazione dei PEG ai Settori per l'anno 2020-2021,  a sua volta di  parziale 
modifica  della deliberazione  G.C. n. 136 dell’08/06/2021;

Visto l'art 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l'art 147 del Tuel come 
segue:
ART 147-BIS - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile).- Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa...."

PRESO ATTO che  l’art. 15, comma 2, del  regolamento dei controlli interni,  approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa,  ribadisce 
che  l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche  nelle premesse delle  
determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine – ordinanze);



Pagina 3/4

PRESO ATTO, altresì,  che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  
rilascio del parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa  la conformità della   
determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e 
dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità  ed infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente,  nonché il rispetto delle procedure;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del  D. Lgs. 267/2000;

Per quanto meglio specificato in premessa:

D E T E R M I N A

1) Di procedere al rinnovo dell’Organo di revisione economico-finanziaria  del Comune di Marsala (Collegio dei 
Revisori dei Conti) per il triennio 2021/2024;

2) Di approvare l’Avviso Pubblico, unitamente allo schema di domanda di partecipazione, che si allegano al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

3) Di stabilire che il suddetto avviso, nel rispetto dell’art. 10, L.R. n. 3/2016 e ss.mm.ii., deve essere pubblicato, 
all'Albo Pretorio On-Line (link “Albo Pretorio”) dell’Ente nonchè sulla home page del sito ufficiale del Comune di 
Marsala (www.comune.marsala.tp.it) – sezione “Avvisi importanti” e nella sezione “Amministrazione Trasparente”- 
sezione “Bandi di concorso”, oltreché sul sito del del Dipartimento regionale delle Autonomie locali della Regione 
Siciliana e inoltre, al fine di incrementare la visibilità dello stesso, mediante trasmissione a mezzo pec agli ordini dei 
Revisori legali, dei dottori Commercialisti e dei ragionieri, periti contabili e degli esperti contabili di Trapani e 
Marsala;

4) Di dare atto che, successivamente, si procederà con apposita proposta di deliberazione di C.C., alla nomina dei 
componenti del Collegio dei Revisori, in esito all’estrazione a sorte, da effettuarsi in occasione della stessa seduta di 
trattazione del Consiglio Comunale, con l’individuazione del relativo Presidente, secondo le norme di cui al 6° 
comma dell’art. 10 citato;

5) Di dare atto altresì che  i compensi dovuti agli stessi revisori saranno determinati dal Consiglio Comunale ,secondo 
le disposizioni di cui all’art. 241 del Tuel e dalle disposizioni di cui al D.M. 21/12/2018, nella medesima delibera di 
nomina e che la spesa conseguente a detta nomina ha carattere obbligatorio e trova copertura finanziaria nel  
bilancio di previsione 2021/2023;

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.lgs. 267/2000;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal citato art. 147 bis e dal relativo regolamento comunale 
sui controlli interni, che il presente provvedimento, a motivo dei suaccennati compensi, comporta riflessi indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegato alla presente determinazione;

8) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 6 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è il dott. Giancarlo Sparla, Titolare P.O. di questo Settore Finanze e Tributi;

9) Di stabilire che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso sarà pubblicato, in adempimento alle disposizioni di cui 
al detto decreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’ente;

10) Dare atto che la presente determinazione, munita dell' apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Dirigente del Settore Finanze e Tributi, sarà trasmessa automaticamente 
dalla procedura informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online ;

11) Dare atto che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai 
sensi dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 della legge regionale 
11/2015, avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del presente provvedimento.

12) Di dare atto infine che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in 
situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento.

http://www.comune.marsala.tp.it/


Pagina 4/4

Il Responsabile del Procedimento:F.to Leonarda Patrizia Piccione
FUNZ. AMM.VO/CONT. Giancarlo Sparla

 

Marsala,
ANGILERI FILIPPO ANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


